*Os autem ſtulti conſafoni proximum eſt.*) Quia vel inordinate bona, vel aperte loqueretur mala.

*Subſtantia diuīs, urbs ſorititudinē eius: pavor pauperum, egestas eorum.*) Diuites conſidunt in diuitijs, quia in urbe munita: pauperes ideo pavent, ne deficitant, quia ſe norunt egenos. Spiritualiter qui in Deum diuites eſt, per bona opera conſidet in illo, quia in urbe inexpugnabilis, quia à nullo poſſit hoſte ſuperari: at qui virtutum inopia coangulantur, ideo cœleſtibus egent diuitijs, quia noxio pavore

timent duros pro Domino tolerare labores.

*Abſcondunt odium labia mendacia, qui profer contumeliam inſpiens eſt.*) Si ergo verax & ſapiens eſſe desideras, odium neque in abſcondito cordis contege, nec per os contumeliam profer: ſed tuum & cor dilectione, & os ventare repleatur.

*Quaſi per riſum ſtultus operatur ſcelus, ſapiens eſt autem viro prudenti.*) Prudentia a providingo nomen accepit. Stultus eft igitur, qui gaudeat in leclere. Sapientis autem eſt, & ejus qui viri nomine dignus ſit, providerit: quia ſuis dolore miſericorū, & gaudia peccandi poena ſequitur uictoris.

*Quod timeret impius, veniet super eum, deſiderium ſuam inſtabit.*) De illo impio dicit, qui ſcienſ peccat. Timeret ergo impius videre diſcretum iudicem: deſideriat iuſti diſcreti, & eſte cum Christo. Ille, ne terrenis gaudijs privaret, & ſempiterna ultione plectatur: iſti, ne incolatus corum prolongetur, ſed præmia, pro quibus certaverunt, percipti. Utricunque autem, quod corde timent, aduenierat.

*Quaſi tempeſta transiens, non erit impius: inſu autem, quaſi fundamenum ſempiternum.*) De perſecutione b[e]ſt[er]ie ſciit, qui domum fidei ſubvertit quartuſ. Sed illa in vero fundamento, hoc eſt, in Christo collocato permanet, ipſi ex templo diſperirent.

*Sicut acerum dentibus, & ſumu oculi, ſic pigris qui m[al]i, runt eum.*) Sicut hereticorum perfidia bonis doctib[us] moleſtiam generat, & lachrymias: ſic male vivens Catholicus, eiſi qui ſidem ſuam ex opribus exercitare paffum, per inertiam gravis eſt. Oculi quippe & dentes, predicatoriſ ſunt sancta. Ecclesiæ, qui ei recta itinera prævidere, & alimēnta spiritualia ſuggerere ſolent. Porri acerum, quod à vino degenerat, & fumus qui ab igne ascendens evanescit, eos qui ab Ecclesiastica ſuavitate & charitate per ſuperebit, vel ſocordiam recedentes, hanc etiam verbo impagnant, figurata denunciant. De quibus Joannes dicit: Ex pro[mo]bi exierunt, ſed non erant ex nobis, & religunt.

*Timeret Domini apponet dies, & anni impiorum brevib[us] tur.*) Qui Deo fideliter ſerviant, eterna luce donabuntur: at qui impiaſtū mancipantur, cum haec vita pedulent bona, que amabant.

*Expectatio inſtorum letitia, ſpes autem impiorum peribit.*) Pater, qui iuſti latentur in expectatione vita ſequenti, quarenuſ contriſtantur afflictione prelure preſentis. Unde illud: Tu es mihi refugium à preſta, qua circumdet me, exaltatio mea. At veſt impio, qui ſe putant in futuro quieturos, aut certe nullos poſt mortem futuros, falluntur. Neq[ue] huic repugnat ſententia, quod ſupra dicitur: Quod timeret impius, veniet ſuper eum. Sunt enim qui ſcienſ ſuorum bonorum, malorumque iudicium, nihilominus negliguntia, vel delperatione, vel etiam de induſtria peccant. Talibus ergo interitus, quem timent, aduenierat. Sunt qui mala, que faciunt, aut nunquam punienda exiftimant, aut bene geſta, id eoque bona mercede temuneraſt ad iudicium. De quibus recte dicitur: Quia ſpes impiorum peribit. Nam & de ijs, qui ſcienſ peccant, ſubfuerint adjungi:

*Foritudo ſimplici, via Domini, & pavori quioperatur malum.*) Si, inquit, abdita Scripturarum comprehendere non vales, non tamē de ſalute delperes, ſed gradere viam Domini, aye bona, que noſti, & inter fortes conuincerebitis. Sed meritò paveant illi, qui recta, que noſti, facere contemnunt: quia certa reſtaſi, que patiuntur mala.

## C A P U T XI.

*Statuta dolosa, abominatione eſt apud Deum: & pondus aqua- voluntas eius.*) Statuta dolosa, non tantum in mercantia pecunie, ſed & in iudicariſ differentie tenetur. Qui enim alter cauſam pauperis, alter cauſam potius, aliter ſodalitatis, aliter audi iugoti, ſtatuta uitque libra iniqua. Sed & is qui ſuabenè geſta meliora quam proximorum, ſuacis errata, iudicat leviora, truina ponderat dolosa. Nec non & ille, qui onere importabilia imponit in humeros hominum, ipſe autem uno digito non vult ea tangere. Ille etiam, qui bona in publico, & mala agit in occulto, pro

iniquitate libet. dolos abominabitur a domino. At qui sinceriter agit in omnibus, qui causam & causam aequa lance discernit, is nimis justi iudicis voluntati & actioni congruit.

*Vbi fuerit superbia, ibi erit & contumelia.) Quia superbë & contumeliosè se gerunt, per contemptum, sive ignorantiam disciplinae, vel proximis consumelas ingenerunt: vel certe, quia omnis quis exaltat, humiliabitur.*

*Vbi autem humilitas, ibi & sapientia.) Abscondisti hac a sa-*

*LUC. 14. & 18. MAT. 11. LUG. 10.*

*Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes.) Heu miseri.*

Hanc sententiam translatit origenes, qui post univale extreumque iudicium vitam credit omnibus impiorum & peccatoribus dandam. Notandum autem, quod eti ipsius post mortem spes venire non est, ut tamquam eis de levioribus peccatis, quibus obligati defuncti sunt, post mortem postulat absolvitur pennis videlicet castigari, vel suorum precibus, eleemosynis, missarum celebrationibus absolvi. Sed haec quibuscumque fiunt, & ante iudicium, & de levioribus fiunt erratis. Qui autem longo se post iudicium tempore liberando putant, falluntur: & forsitan pertinet ad eos quod sequitur.

*Et expectatio sollicitorum peribit. Item alia est sollicitudo, qua boni semper adimplenda Dei precepta sunt accincti: alia, qua reprobū cū scientes peccant, solliciti meuntur, ne quando aeternam rapiantur ad peccatum. Ideoque recte expectatio eorum, qui Deo sollicita mente serviant, cononabuntur: eorum vero, qui Deum contemnentes, & ante iudicium ejus propria conscientia se accusante condemnantur, expectatio sollicitorum peribit. Hunc verum longe alter habet antiqua translatio, que ait: Defundit dominus iusti non peribit spes, gloria autem impiorum peribit.*

*Iustus de angustia liberatus est, & tradetur impiori pro eo.) Martyr quicq; de angustia passionis liberatus est post mortem, & tradetur in peccatum pro ejus causa persecutor, qui illum angustiavit. Jacobus martyrio coronatus est, Petrus de carcere salvatus est: & Herodes, qui eos persecutus est, a verminibus visibiliter consumptus, rapius est invisibiliter eō, ubi vermis eius non morietur, & ignis eius non extinguetur.*

*Simulator ore decipit amicum suum, inspi autem liberabuntur scientia.) Hæreticus simulans doctrinam Catholicam, decipit auditorem suum; qui autem iustè veritatem lequuntur Evangelii, liberabuntur scientia Catholicica, ne decipiuntur rapiantur hæretica.*

*Qui despiciat amicum suum, indigenz corde est, vir autem prudens accipit. Non est despiciendus, vel deridendus a nobis, qui non simpliciter amare probatur, etiam si quid inepti per inertiam facit: qui enim hoc facit, indigenz est sapientia. At vero prudens quisque de talium commissis, publicè taceat: sed haec occulè castigat. Quod idem lequentibus versiculis atque inculcat, dum dicitur:*

*Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana: qui autem fidelis est, amici celat commissum.) Ecce in Evangelio dominus, si peccaverit in te frater tuus, vade & corrige eum inter te & ipsum solum: si te audierit, iuratus eris fratrem tuum, &c. Unde & hinc te est subinferunt:*

*Vbi non est gubernator, populus corruet: salu autem, ubi multa confusa. Ne enim te putares amici commissa, si corrigeres non potes, ultra celare debes, recte dicit, populum sine gubernatore corrue: salvati autem, ubi multa sunt confusa: ut ostendat, quod solus emendare non vales, pluribus esse revelandum, ut unanima omnia corrigitur industria.*

*Affligetur malo, qui fidem facit pro extraneo.) In promptu est litera sententia. Sed est a forte sanctorum extraneus, qui peccata sua penitendo corrigitur dissimilans: & quicunq; talibus vel cõmunitatis gratiam concedit, vel vitam promittat aeternam, qui pro extraneo fidem fecit, seipsum profecto ante dicti iudicis oculos ultimum dignum reddidit.*

*Quia autem caret laqueo, securus erit.) Securus erit in futuro, qui tunc bene formidolosus, & sua ledulus errata per penitentiam curat, & ab impenitentium se societate servat immunem.*

*Manus in manu, non erit innocens malus.) qui manum jurgit in manu, nil utiq; operatur. Sed manus in manu non erit in,*

*nocens malus: quia eti ab impia actione manus ad horam substrahit, cordis tamen innocentiam malus habere non valet. Unde & premitur, Abominabile domino cor pravum.*

*Semen autem in fornum salvabitur) Hoc est quod t'upra dicitur, Seminanti autem in fistulam, merces fidelis. Vel certe, Semen in fornum salvabitur: quia qui praecedentium iustorum exempla lectantur, horum quoque vestigia ad videnda salutis aeterna gaudia sequuntur. De quibus Elaias, Omnes qui viderint eos, cognoscet eos: quia isti sunt semen, cui bene, dixit dominus.*

*Circulum aureum in naribus suis, mulier pulchra & fatua.) Circulum aureum si in naribus suis infixeris, nihilominus illa terram vertere nato, & volutabro luto properat immergit: ita mulier fatua, si pulchritudinem vultus vel habitus accepit, suam tamē faciem ad infima declinare, suam speciositatem ad evertendos ubique castitatis florenlos circumferre, seque cōcōnō volupatis inquinare diligit. Alter, Qui ornamentum divinorum eloquiorum meditando consequtitur, sed hoc male vivendo insequitur, circulum aureum habet in naribus: sed mortis suis terram subigere non desistit, quia quod odore noitiae percepit, immunda aetione torpidavit. Ideoque talis anima, mulier pulchra & fatua esse censetur, quia carnibus dedita illecebribus, pulchra est per scientiam, sed per actionem fatua. Alter: Qui doctrinam hæreticam omnini more videt eloquentia splendere, nec sic tamē sapientia apta intellectui congruere, circulus, hic inquit, aureus in naribus suis, id est pulchra & circumflexa locutio in sensibus mentis stultus: cui ex eloquio aurum penderit, sed tamē ex terrena intentionis pondere, more suis, ad superiora non respicit. Quod secutus exposuit, dicens, Mulier pulchra & fatua, id est, doctrina hæretica. Pulchra, per verbū: fatua, per intellectum.*

*Desiderium iustorum omne bonum est, prefatio impiorum furor.) Semper iusti justitiam ubique regnare desiderant, at contraria impiorum, etiam cum quiete ab impietatis executionevident, propolito tamē diras mentis ad inferendum cuilibet vim furoris intendant. Et hoc est quod supra dicitur, Manus in manu non erit innocens malus: item, Prefatio impiorum furor: quia plerunque ira per silentium clausa, intra mentem vehementius affuit.*

*Alij dividunt propriam, & diiores sunt.) Quia centuplum accipiunt in hoc tempore, & in futuro (ecclio vitam aeternam.*

*Alij rapiant, non sua, & semper in egestate sunt.) Semper, inquit, in egestate, non solum in tormentis, ubi nec stilum aqua, unde ad modicum refrigerentur, accipiunt sed & in presenti, ubi quamvis innumerā rapiat, semper avarus egerit.*

*Anima que benedicit, impinguabitur: & qui inebriat, ipse quoque inebriabitur.) Qui exercitus predicando bene dicit, interiori augmenti pinguedinem recipit. Et dum sacro eloquio mentem auditorum debitare non definit, potu multipli muneris debitarius excelicet.*

*Qui abscondit frumenta in tempore maledicetur in populis benedictio autem super caput redentum.) Qui sancte predicationis apud se verba retinet, talis maledicetur in populis, quia in foliis culpabiliter pro multorum, quos corrigeret potuit, pena damnatur. Iste est servus piger & malus, qui pro retentione talenti, quod accepit, in exterioris tembris missus est. Vendunt autem frumentum, qui verbū vita audiendis conferunt, a quibus precium fidei & confessionis recipient, dicente domino, Negosiamini dum venio. Quorum capiti benedictio supervenit, dum singulis detrahunt redentibus, dominus dicit: Euge, serve bone & fideli, quia super paucā sufficiet fidelis, supra multa te constitutum, intra in gaudium domini tu.*

*Bene confusus diluculo, qui que bona: qui autem investigatorum malorum est, opprimetur ab eis. Bona querere que facere debeas, quibus ad caelestia bona pervenias, hoc est bene diluculo conligeret: id est crescente luce scientie, ad bonum opus accendi. Vel certe bene, id est ad vitam consurgit, in tempore resurrectionis, qui nunc bona querit in tempore operationis. Qui autem mala que dicat sive agat, modò solers inquisit, tunc eorum pondere, ne ad altiora regni perveniat, retardabitur.*

*Qui confidit in divitij suis, corruet: iusti autem, quasi vires folium germinabant.* Qui prefentibus bonis inhians, futura non cogitat, utriusque in novissimo carebit. Qui autem propter futurorum præmiorum bona faciunt, in praesenti, iuste quod sperant, accipiunt. Vires quippe in arbore folium, fructus, quos nondum ostendere habet, signat futuros. Et iusti quasi vires folium germinant, quia ipse talui facti, in fide ac virtutum gratia proficer non cessant, donec ad fructum desiderate retributionis, hoc est patriæ coelestis attingant.

*Qui conturbat domum suam, possidebit ventos: & qui stultus est, serviet sapienti.* Qui mente suam tumultus cogitationum maximarum conturbari non metuit, hanc utique malignorum spirituum flatibus, quibus obtruantur, aperit. Et qui stultus sapientem persequitur, per hoc ei etiam dominando servit, quia patientiam ejus premendo, probatio rem reddit: ut ille videlicet damnato, ille bravum, pro quo certabat, accipiat.

*Fruitus in lignum vita.* Merces iusti, visio est Christi. Ipse namque est sapientia: de qua dictum est. *Lignum vita est amplectentibus eam.* Erat in Apocalypsi, *Qui vicerit, inquit, dabo ei edere de ligno vita, quod est in Paradiso Dei mei.* Et hunc fructum modò iusti expectant: quia diu, sicut predictum est, quasi vires folium germinant.

*Et qui suscipit animas, sapiens est.* Qui animarum curam pro Domino suscepit, ut eas (scilicet vel errantes doceat, vel incaestas soletur, vel egentes temporalibus bonis sustinet), vel renientes ad remedii salutis perturbat, vel pastore destitutas gubernet, quo una secum plures ad Dominum perducat: qui inquam, ita animas suscepit, sapientia est, quia nimium tua anima per haec, unde sublimius cum Domino regnare procurat.

*Si iustus in terra recipit, quanto magis impius & peccator?* Si sancti martyres tanta passi sunt iusti, quanta putas eos manere tormenta, qui illos affligebant iniqui? Si Job, & Tobias, ceterique Dei electi tanta in hac vita receptorunt adversa, quid contristaris, si te, qui tam longè infra illorum vestigia jaces, tentans ad modicum afflictionis tangi? Et quidem te, eti si impium dicere & credere non debes, peccatorem tamen te esse, id est, aliqua habere peccata pava five magna, aperta five occulta, inosciari non debes. Imò consideriter debes, ne te ipsi leducas, & veritas in te esse non possit. Si ergo iusti in terra receptorunt, Abel martyrii, & Job exemplar patientia: quanto magis impii, Antiochus atque Herodes? Et peccatores in Evangelio, paralytici, non nisi dimissis primò peccatis, curari à Domino potuerunt. Notandum quod hanc sententiam Petrus in epistola, iuxta antiquam translationem posuit, dicens: *Ei si iustus vix salvatibus, impius & peccator ubi parebunt.*

## CAPUT XII.

*Quoniam bonus est, hauriet à Domino gratiam: qui autem confidit cogitationibus suis, impie agit.* Horum versicolorum conexio talis est: *Qui bonus est, non confidit cogitationibus suis, sed Domini gratiam querit ac per illam accipit, ut piè vivere possit.* Qui autem cogitationibus suis confidit, bonus esse nequit. Nam qui gratiam superem adjutoris patre non curat, merito in impia actione perdurat.

*Mulier diligens, corona viro suo, & putredo in osibus eius, quia confusione res dignas gerit.* Pater literæ sensus: quia mulier bona & casta, honorem viro præbet in omnibus, ejusque virtutibus ipsa domum bene regens, quasi gratiam addit corona: at verò adultera, eti foris speciosa pater, inut fætore luxuria tue membra coquinat. Verum spiritualiter Ecclesia coronam Christo, non aliam quam se ipsam offerit.

*Onnes enim qui in circuitu eius sunt, offenter munera.* Et filius Sirach de usagno sacerdoti: *ipse stans iuxta aram, & circa illum corona fratrum.* At offa, id est virtutes, quas haereticorum factio cernit habere, putredo pravi dogmatum corruptit.

*Cogitationes iustorum, indicia, & consilia impiorum fraudulentæ.* Justi sua facta, si Domino placeant, sedula medi-

tatione dijudicant, ne fortè ipsi minus solliciti, super illud Apostoli, *Sed nos met ipsos dijudicaremus, non aitne jugicaremus.* At reprobi divini timoris oblitii, de fraude, quam faciunt, sua consilia cogunt:

*Verte impios, & non erunt, domus autem iustorum permanebit.* Verte de hac vita impii non erunt, quod fuerant: quia post mortem non qualia credebant, inventiuntur, sed ipse sua frustrati, pro præmis tormenta recipiunt. *Domus autem iustorum, id est Ecclesia, quæ partim peregrinatur terrenis, partim regnat in celo, nunquam deficit: sed quæcumque membrum ejus hinc illo pervenient, ibidem gaudia, quæ sperabant, inventiuntur.* Alter, *Verte impios, & non erunt, quod multa impietas in dies gentilium, multa in seculis hebreorum, multa in prætigiis magorum, multa in persecutionibus exitiis paganiorum.* Sed his Domino domine subversis, ablata est pariter & memoria impietatis eorum, ex ianuæ ipsi apices stulti, ipsa dogmata igne rapta, ut in Ephemæ actum tempore Apolotorum legimus. *Domus autem iustorum permanebit;* quia sancta Ecclesia nunquam abscondi potuit vel auferri, nil ex ejus corrumpere scimus, in nullo lo ejus fidem violare, tanta temporum longitudine prævaluit. Potest & ita intelligi, *Verte impios, & non erunt: converteos ab impietate, & non erunt iam impii, sed justi.* Pro quo alia translatio dicit, *Quocunq; se veritatem exterrit, minabitur.* Cui contra de sanctis dicitur: *Quoniam in dilectionibus Deum, omnia cooperantur in bonum.*

*Doctrina sua noscetur vir.* Vivos vocare sole scriptura eos qui virtutibus sunt prædicti divinis. Unde Apollonus: *Vigilate, statim in fide, viriliter agite.* Doctrina ergo ista quæ sit est lectorum: quia & tu recta docer, & haec operibus implet, sanctus esse colliguntur.

*Qui autem panis & excors est, patetis contemptui.* quia scilicet ipse virilis animi fortitudinem habere contempti.

*Melior est pauper & sufficiens sibi, quam gloriose & indigenens pane.* Melior est idiota & simplex hater, qui bona, que novit, operans, vitam meretur in celis, quam qui clarus eruditio scripturarum, vel etiam doctores, funditus officio, indiger pane dilectionis. De cuius dilectionis parte, ea quæ ad proximum pertinet, tibique necesse adiungit.

*Novit justus animas jumentorum suorum.* id est, misericordia, & compatitudo habitudini ac fragilitati proximum sibi commissorum.

*Viscera autem impiorum crudelia.* Qui non solum non compatiunt subditis, sed etiam iuxta hoc quod Dominus ait: *Percutient pueros & ancillas, dicentes, Moran si Dominus meus venire.*

*Qui operatur terram suam, satiabitur panibus qui autem fecerunt orum, stulti ipsi sumi est.* Qui exercet animo suam spiritualibus studiis, & nunc virtutum, & tunc doctibus factabitur præmiatum. Qui autem pro salute anima sua labore detrectat, tunc inter stultos reprobatibus: tametsi mundo divina, vel humana sapientia gloriosi videantur.

*Defidens in ipso monumentum est pessimorum.* Defidens impius præcedentes imitari malos, & de illorum vita abegi a tribus locu. Vel certè, *Defidens in ipso monumentum est pessimorum,* quia omne defidens ejus eò tendit, quantum ipso nesciente, ut cum prioribus injustis atermis mortis carcere claudatur. Verum, quia tales exitunt, quem minime prævident, incurunt, dicit contra de bonis.

*Radix autem iustorum proficit.* Quia nimis fides & charitas electorum, qua radicet fons Christo, nequam eos fallit, sed ad perfectiora semper accrescit, plus quam sperate novit, in futuro percepit.

*De fructu oris sui, unusquisque replebitur bonis.* Fructus oris, est sermo bonus, nam qui mala loquitor, non fructum oris generat, sed damnum. Omnis igitur, qui bona loquitor, bonis donabitur atermis, si tamen his, quæ loquitor, actu non repugnet. Hoc etenim vigilanter adjungit, cum dicit,

*Et iuxta opera manuum suarum, retributor ei.* Neque enim aliter fructuosus fit ius sermo doctori, nisi ipse per faciat bona, quæ docet.

Fatuus si atque indicat iram suam: qui autem diffimulat in iru-  
riam, callidus est. ) Qui se in praetenti desiderat ulcisci, fatuus  
est: qui autem pro Domino injuriam contemnit, sapiens.  
Hunc versiculum alia translatio sic habet, statutus eadem  
hora pronunciat iram suam, occultat autem ignominiam suam  
abscitum. Non autem ignominiam abscitum passionem ita  
a sapientibus occultandam esse decernit, ut ejus velocita-  
tem culpans non prohibeat tarditatem: quam uirque si per  
necessitatem humanae infirmitatis iruerit, ideo centuit  
occultandam, ut dum ad praesentem sapienter obregitur, sa-  
piens amoveatur, & in perpetuum delectetur. Hac est e-  
tiam natura irae, ut dilata languescat & pereat: prolatu vero,  
magis magisque conflagret.

Est qui promittit, & quasi gladio pungit conscientia.) Promittunt nonnulli obedire veritati, sed ubi tentatio  
terrensis blandiens, impedimentum praestiterit, deserunt  
quidem cepta, sed tamen conscientia promissa, quasi gladio  
punguntur.

Lingua autem sapientium sanitas est, ] Quia & bona quae  
promittunt, ipsi perficiendo ad vitam perveniant: & alii  
qua sequantur, praedicando demonstrant,

Labiūm veritatis firmūm erit in perpetuum, qui autem testis  
est repentinus, concinnat lingua mendacij.) Fides Ecclesi-  
stica semper manebit. Qui autem repente nova dogmata  
infest mendacii, est minister hereticus.

Homo veritus celat scientiam.) Veritus hoc loco in bo-  
no intelligitur, id est sapiens & prudens, qui nonnunquam  
de industria tua celat scientiam. Duplici nimurum ratione,  
vel non valens infirmis auditib⁹ loqui, & quasi spiritu-  
lib⁹, sed quasi carnalibus, vel nolens sanctum dare canibus,  
neque ante porcos margaritas projiceret.

Et cor impudentum provocat stultitiam.) Quando vel ipsi  
plus appetentes sapere, quam oportet sapere, coulque ad  
nuditandum profligunt, ut pro sapientia teneant stultitiam:  
vel certe alios que necrum capere queunt, docere ni-  
tentis, & majorē eos stultitiam provocant, & quasi par-  
vis oculis lumen ingenerentes solis, modicum lucis quod cer-  
nere videbantur, auferunt.

Manus fortium dominabitur, qua autem remissa est, tributus  
servi.) Perfecti quique non solum vitorum bella super-  
tant, sed & electis fratribus majori virtutum gratia principi-  
pantur. Qui disoluti animo, peccatis implicati non mes-  
tunt, pessimo exactiori diabolo tributa vitorum quotidie  
solvent: & si non dominum eius viventes penitentio evale-  
rent, post mortem traditi eidem in carcerem, ab eo pena-  
rum mittuntur aeternarum; juxta quod Dominus in Evan-  
gelica parabola testatur. Neque enim de talium correptione  
nere deferandum est, cum proximus adjungatur:

Mors in corde viri humiliavit illum, & seruone bono leti-  
ficabitur.) Quia nimis um neceſſe est, ut prius peccatorem  
mōrē penitentia sublubriter humiliet: & ita postmodum  
per iudicium sacerdotis, eterno dātē reconciliationis læti-  
ficit. Qui neglexit dannum propter amicum, iustus est. Si hoc de  
generali pecuniae largitione, & puro homine amico recte  
dicitur: quanto magis iustitia cōtona dignus est, qui propter  
eum, qui dixit, Dico vobis amicū meū, ne terreamini ab hi⁹ qui  
occidunt corpus: vel vendensque possider, pauperibus tri-  
but, vel rapinam bonorum suorum cum gaudio suscipit,  
vel certe ipsam in passione carnum mortificandam, five  
occidēdā tradit?

Iter autem impiorum decipit eos.) Cum vel sua retinere,  
vel aliena raperet gaudent. Unde recte subiungitur.

Non invenies fraudulentus lucrum, & substantia homini erit  
auri precium.) Fraude namque acquisita pecunia, plus in  
anima damni, quam lucri addit in arca. Et qui propriam  
pro Domino substantiam novit dispensare, remunerante  
ipso pro terrenis coelectis dona recipiet. Alter,

Non invenies fraudulentus lucrum, & substantia homini erit  
auri precium.) Qui fraudulentamente simulat se esse bonū,  
nequiter vivens in occulto, non inveniet bona vita sequen-  
tis: qui autem substantiam virtutum spiritualium veraciter  
acquirit, merabitur ex ea claritatem regni perennis: quod  
versibus sequentibus aperiū dixit, In semita iustitiae, vi-  
ta: iter autem devium ducit ad mortem. Semita enim iusti-

tia substantiam acquirit virtutum, quibus aeternæ vita clari-  
tas, aut̄ preciosior emittit: item autem pravum, quo frau-  
dulentus incedit, perdit luco temporalis, quod appetit, ad  
mortem, quam prævidere noluit, tendit tempiternam.

### CAPUT XIII.

Filius sapiens, doctrina patri⁹: qui autem illius est, non audi-  
tū arguitur.) Tantum distat inter sapientem & stultum  
ut hic aliquando profectu eruditiois ad eum qui se docue-  
rat, docendū perveniat ille, nec cū arguitur, novit audire.

Vult & non vult piger, anima autem operantium īmpinguat  
bitur.) Recē pigrī vocabulo denotatur, qui vult regnare  
cum Deo, & non laboret pro Deo. Delectant præmia: ci-  
plicentur, deterrent certamina, cū jubentur. De quo  
Jacobus ait, Vir duplicit animo, inconstans est in omnibus vījs suis  
Et filius Syrah: Vnde peccatori terram ingredienti duabus vījs.  
Qui autem iusta operantur Dominica, ideo faciunt, quia  
anima illorum perfecta supernorum dulcedine reficitur:  
juxta eum qui Dominum obsecrat, dicens, Sicut adip &  
pinguedine repletus anima mea. Vel certe anima operantium  
īmpinguabitur, quia qui pīs pro Dño laboribus inuidat, co-  
leſti & immarcessibili post labores mercede donabuntur.

Est quasi dives, cū nihil habeat: & est quasi pauper, cū in  
multu divitias sit.) Dives sibi videbatur ille, qui indebatur  
purpura & byssos & epulabatur quotidiē splendide: sed quia Deū  
non habuit, competrerū in fini nihil fuisse quod habuit. Unde  
dictum est de talibus: Dormierunt somnum suum, & nihil in-  
venerunt omnes viri divitiarum in mambis suis. Pauper econ-  
trari videbatur Lazarus, qui iacebat ad ianuas eius, ulceribus  
plenus: sed in multis erat divitij, qui virtutem habuit hu-  
militatis, qui conditorem omnium divitiarum, videlicet  
Deum corde geſtabat. Quid autem vera divitiae valeant,  
quid vera paupertas egat, iubendo manifestat.

Redemptio anima viri, divitiae sua: qui autem pauper est, in-  
crepatō non sufficit.) Qui ergo animam suam vult redimi-  
tū futura ira, congeter divitias bonorum operum. Qui enim  
eget hujusmodi divitij, in crepatō distrikti iudicis su-  
litmete non valet. De qua P̄fālmista postulat, dicens. Domine  
ne in ira tua arguas me, neq; in favore tuo corripas me. Alio-  
quin pauperes spiritu non ibi increpantur à Domino, sed  
benedictionem aeternā hæreditati percipiunt.

Lex iustorum latifitat, iuxta autem impiorum extingue-  
tur.) Lux iustorum, quæ perpetuo lætitiat, spes est futu-  
rorum lucerāa impiorum, quæ repente extinguitur, feli-  
citas feculi laboris. Inter superbos semper iurgia sunt:  
qui autem agunt cuncta cum consilio, reguntur sapientia.  
Iurgantur semper inter se hæretici, iurgantur & ceteri re-  
probi, qui a videlicet non norunt unitatem fidei & verita-  
tis. Fideles autem qui consilio divinorum eloquiorum frui  
non cessant, reguntur moderatione sapientia, quæ eos juri  
non finit.

Substantia festinata minetur: quæ autē paulatim colligitur  
manu multiplicabitur.) Qui volunt divites fieri, incidunt in te-  
tationem, necq; ipsas divitias, quas vel acquirunt vel cupiunt,  
perpetuo possident: qui autem pro accipiendo subtilitatem  
preiutorum & celestium justis iudicis laboribus, multipli-  
cata superba beatitudinis munere percipiet. De quo aptē  
subditur:

Spes qua differtur, affligit anitham: lignum vita, defaderium  
veniens.) Quia nimis quādiū differtur spes aeterno-  
rum, affligit anima fidelium, vel pro dilatione videlicet  
bonorum quæ amat, vel pro illatione malorum quæ toler-  
at. At ubi venient quod detiderat, facile obliuiscitur quod  
suffinxerat: quia in aeternum vivere incipit cum suo re-  
demptore, quem tota intentione quererat. Iple est autem  
lignum vita amplectentibus se.

Qui detrahit aliquid rei, ipse se in futurū obligat.) Qui bona  
rei detrahit, se in futurum obligat: quia quod non debuit  
faciendo, p̄cenam sibi, qua constringatur, præparat: se & is  
qui male rei detrahit, ipse se in futurum obligat, non ut  
pro tali detractione p̄cenam lauit, sed ut post detractionem  
tele cauris agat quia nimis quod in alijs p̄st̄ reprehē-  
dit, ipse impunē nō admittit, clamātē Apostolo: Qui predi-  
ca:

Rom. 2.

non surandum surari: qui dicū non mœchandum, mœcharū: qui abominari idola, sacrilegium facū.

Galat. 6.

Qui autem im̄et preceptum, in pace versabitur. ) Melius est ergo de sua quenque fragilitate metuere, ne forte divina prævaricentur imperia, quam aliorum errata stulto ore lacerae, dicente Apostolo, Et si præoccupata fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritates estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans teipsum, ne & tu tenteris.

Astutus omnia agit cum consilio: qui autem fatuus est, aperiet stultitiam.) Ubi omnia cum consilio docet esse agenda, diuinum potius, quod sacris eloqujs induxit eis, quam humani intelligit consilium. Fatuus est enim, qui extra hoc consilium vivit, quamvis naturaliter astutus videatur: & prudens, de quo recte subditur,

Nuncius imp̄ij cader in malum.) Atrium autem dicit & Savellium, ceterosq; Angelos, id est, nuncios Satanae: qui quoniam consilium neglexerunt divinatum scripturarum, decenterunt in malum gehennalum tormentorum.

Legatus autem fideis, sanitatis, id est, Catholicus quisque prædicator, sanitatem sibi iusque auditoribus acquirit aeternam.

Desiderium si compleatur, deleat animam: deleat stulti: si eos qui fugiunt mala.) Omne desiderium, sive bonum sive malum sit, ubi affectum prævenire, deleat animam: sed stulti, qui carnalibus solum desiderijs gaudent, decenterunt eos qui pro amore coelestium, infima oblectamenta contemnunt.

Qui cum (sapientibus gradieut, sapiens erit, amicus stultorum efficietur similis.) Cum sapientibus ire, est sapientium aetus imitari. Quamlibet ergo simplex quisque sit, & rusticus, qui arcana sapientiae comprehendere nequeat, si tamē sapientum exempla vivendo sectatur, jure inter sapientes annumerabitur. Qui vero stoltos, non propter naturam quia homines sunt, sed propter stultitiam, qui nimis sunt, vel histrioines, vel aliqui tales, non ut instruendo corrigit, amat, sed ut favendo deteriories efficiat; talis nimis esti per ingenium & doctrinam sapiens esse videtur, stultorum nota dignus simul & damnatione tenebitur.

Bonus relinquens heredes filios & nepotes, & custoditur iusto substantia peccatorum.) Sapere videmus bonos sine filiis obire in modo majora a Domino praemia polliceri his qui filiorum procreatione, virginitatis castitatem praoposuerint: sed & substantiam justorum a peccatoribus tolli. Nam & Apostolus glorificat eos, qui rapinam bonorum suorum cum gaudio suscepserunt. Unde spiritualiter intelligentum, quia bonus & justus Dominus est, qui post passionem suam ascensio in celum, reliquit heredes sue doctrinae, Apostolos, & successores eorum: ad cuius fidem converta est multitudine Gentium, quae erat substantia diaboli. Intravit namque in domum epudem male fortis adversarij, & cum maiori virtute conterens, diripiuit arma eius, in quibus confidebat, & spolia eius distribuit, ut ipse in Evangelio testatur. Vel certe, iusto substantia custodia est peccatoris, quando alatum est a Iudeis regnum Dei, & datum est geni facient fructus eius.

Multi cibi in novalibus patrum, & alijs congregantur ab alijs iudicio.) Absque iudicio recto facit, qui divitis congregandis sedulus insitit: & has aggregatas non ipse pro redemptione anima tua pauperibus dispensat, sed aliis post se dispensandas reservat, iuxta quod in superiori verso iuxta literam dicitur: Et custoditur iusto substantia peccatoris, maxime cum sibi vixit abunde ex iure paternae harreditatis, neque ullas pecunias colligendi necessitas incubat. Hoc est enim quod ait, Multi cibi in novalibus patrum. Juxta sensum vero spiritualem, multi sunt cibi alimonias celestis, in dictis & exemplis venerabilium patrum: & ab alijs ratione facit, qui his legendis, meditandis, expoundendis instans, non sua fatui per hoc, sed aliorum potius servit, dum ipse ab his quae legit, vel aetibus reprobis, vel etiam impietate tentus hereticus discrepat. Talis namque in novalibus patrum, id est, operibus sive sermonibus patrum optima institutione excultus, non sibi, sed aliis subfidiu acquirit, illis videlicet, qui tractatus eius legentes, arcana per eos spiritualis sensus, quibus interius reficiantur, inveniuntur. Utique au-

tem sensui convenit apte quod sequitur.

Qui parcit virgo, odiit filium: qui autem diligit illum, insitam erudit.) Nam & pater bonus filium, & discipulum magister Catholicus, ne ad iniuriam deflecat, follicitus est, ita transfluerunt: Viri & divitiae, annis multa fuerunt: qui autem periret breviter.

Iustus autem comedit & replet animam suam, prout autem in impiorum insatubilius.) Justus percipit cibos sapientie, qui in novalibus patrum, hoc est, in operibus ac verbis præcedentium justorum, probantur exorti: & hos ad profectum anima sue bene vivendo traxerunt. Venter autem impiorum, id est, capacitas sensus hereticorum, insatubilius: quia fecit Apostolus ait, Semper discentes, nunguam ad veritatem scientiam pervenient? Quare autem saturari sciencia non merguntur? nisi quia nequam refectione cibis patet institutio, alijs hos congregant absque iudicio.

## CAPUT XIV.

Sapiens mulier a discipulis dominum suum, insipientem eximam quoque destruet manibus.) Et unaquam anima fidelis, & Ecclesia per orbem Catholicam manifeste sibi in patria confessi boni actibus adscitac: at vero reprobi, ea que bene sunt a bonis ordinata, male vivendo, & enī aliquando aperte repugnant dissipant. Quare autem stulti sapientem aetatu lacerent, sequentibus verbis ostendunt, cum dicere:

Ambulans re eo itinere, & timore Deum, deficit a regni infamia gradus via.) Abominationis est enim peccator religio. Stultum videatur incredulus, cum fides proper Dei timorem non tantum abscindat timorem, sed & tormenta derident eorum qui occidunt corpus. De quibus adhuc apte subiungitur:

In ore stulti virga superbia, labia sapientium subducuntur. Quia stulti per vaniloquium humiles, quos despiciunt, affligunt: sed idem humiles spiritu per doctrinam felicitate, ne decipiuntur, mununtur.

Vbi non sunt boves, praesepie vacuum est: ibi autem plurimae, genites, ibi manus, & fortitudo bovis. Harētac à superboibus boves namque doctores Catholicos, praesepiatur audito res: segetes, dicit fructus operum bonorum, Incassum ergo tumer superbus, & indocta eloquentia verbis aures ac corda subjectoram: quia ubi non sunt docti predicatorum, frustra ad audiendum confluit turbaplebeum. Ubi autem plurimae operationes apparent virtutum, ibi apertissime clare, quia non hereticus in vanum garrivit, sed pro verbis fruge laboravit ille, qui & ipsum verbum calvo ore ruminare, & viam veritatis recte discretionis pede noce incedere. Nec mirandum, cur in praesepi auditore significari dixerimus, cum hos alatur de praesepi, doctos autem verbo audientes soleat nutritre. Sed intundunt, quia & de labore bovis praesepie implentur; & ipse bovis suo fructu de praesepi reficit. Quia nimis um̄ prædictor fidelis & audientis verbo reficit, & eadem refectione apud Dominum ipse reficit: quod in opere figuratur Helias, qui apud Sareptanam viduam quam pacat, & ipse pacit.

Querit devisor sapientia, & non inventit doctrinam prudentiū facilis.) Caiphas qui Dominus dixit, Adiuro te per Deum vivi, ut dicas nobis, si tu es Christus: quia male querebat, inventit, quod querebat non meruit. At discipuli qui se humilliter auditui veritatis subdiderant, accepta ipsius gratia, non solumento Christum Dei filium cognoscere, sed & abdita scripturarum intelligere meruerunt. Sed tunc doctrina prudentium facilis erat, quando Cornelius cum domo sua, & ceteri tales verbum humiliiter audientes, mos credeant, & accepto Spiritu sancto, linguis loquebantur omnibus. Nunc quoque doctrinam fidei Catholicæ prudens quique, dum catechizatur, facile percipit: quam heretici, quia perversè querunt, nunguam prorutus inventuunt.

Vade contra virum stultum, & nec sit labia prudentia. Ideo devisor sapientiam quam querit, non inventit, quia cui appetit contra illius stultitiam disputando vocetas, nec intelligere quae dicitur. Artius, qui verbum confutabat, latit in parte & filio, nusquam scripturatum inveniunt posse.

conten-

contendebat, cum ei manifeste obiecseretur, *Ego & pater nūnum sumus. &c. Deus erat verbum, &c.* Ideo doctrina prudens tūm faciliſt eſt, quia labia prudentia sapientia. Id eſt, quia labia quacunque prudentia moderaminer reguntur, de sapientia ſolū loqui & audire dulce habent: eique meditatio operam dare fatigant.

*Cor quod novit amaritudinem anime ſae, in gaudio ejus non miscerbit extraneum.)* Amaritudinem animæ habent electi, quādriū à gaudiis differuntur eternis: & reprobi, cum defiderit affliguntur perverſis. Sed electi, quia in luce ambulant, amaritudinem ſuam, quanto fit gaudiuſ mutanda, prævident. Porro reprobi propria ſponte caccati, quid in praefenti patiantur, non vident: quod in futuro ſint paſſuri, non prævident. Ideoque à futuri bonorum gaudiis remanebunt extranei: quia amaritudinis eorum praefentis non noverunt eſſe participes. Unde & apte fidūtūr:

*Domus impiorum debilitur, tabernacula iuſtorum germinabunt.)* Domus quippe in manifone, tabernacula uti ſoleat in itinere: domus igitur impiorum delebitur, quia habitatio nem vita praefentis, in qua ſemper manere defiderant, perdiunt in morte reprobi, & hoc quod non prævidebant, exilium perpetua damnationis ſubibunt. Tabernacula autem iuſtorum germinabunt, quia praefens eorum converſatio, in qua incolae ſunt apud Deum, & peregrini, crescenti bus ſine ceſtione meritis, ad fructum uisque uauifimum patet, coeleſtis pertingit.

*Innocens credit omni verbo, aſtutus confiderat gressuſ ſuos.)* Hanc & innocentiam vetus, & hanc habere docuit aſtutus Joannes cum ait, *Charifimi, nolite omni ſpirituſ credere: fed probate ſpirituſ ſi ex Deo ſunt.*

*Sapiens timet, & declinat malum, ſtultus tranſlit, & conſidit.)* Sicut ſtulti eſt de ſua alacritate conſideſt, torrentem rapidum vel voragine latiore ſalutis vele tranſire, ſapiens autem ad planum vel pontem divertere ita qui peccata, quantum valer, declinat, timens ne involvatur malis, ſapiens eſt. ſtultus autem eſt ille, qui contemptim peccat, blandiſſi ſibi, quia aut posteriori tempore paenitentiam agat commiſſorum, aut ſi repente moriat, fortiter perniciſſi ſufferat.

*Impatiens operabit ſtultiam, & vir versutus odiosus eſt.)* Reprehenſibilis quidem eſt homo impatiens: fed multo pejor & odiosior Deo eſt verſutus, tamē apud homines melius aſtimetur. Ille enim palam omnibus ſuam ostendit ſtultitiam, iſte autem cum ſit corde perverſus, ſep̄e ſimplicitatem ſimulat & juſtim, atque apud humanum iudicium, sanctum ſe dici delectat, cum ſit divino examine inter reprobos aſtimatus.

*Iacebunt mali ante bonos, & imp̄ ante portas iuſtorum.)* In novifimo iudicio, coronatis iuſtis, damnabuntur reprobi, qui eos in praefenti premebant. Quod enim ait, *Ante id eſt ante bonos, & ante portas iuſtorum: non ad vicinatatem loci, sed ad viſionem pertinet honorum,* quia malorum tormenta ſemper aſpiciunt, ut maiores creptori ſuo gratias ſine fine referant. Unde de illis Elatas, *Et egredientur, & videbunt, inquit, cadavera virorum, que prævaricati ſunt in me. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur:* & erunt uigore ad ſatietatem viſionis omnis carni. Quod autem ait, *Egredientur: non pedum proceſſum, ſed oculorum ſignat intuītum, quem in tuſin regno poſiti ad videnda pravorum ſupplicia, foras quando volente, emittunt.*

*Corona ſapientum, diritia; ſatuita ſtultorum, imprudentia.)* Sapientes noſ terreni aliquid emolumenū pro diuitiis habent, ſed coronam ſolummodo, quam pro virtutibus in futuro percipliant. At ſtultorum ſatuita maxima haec eſt, quia improvidi eternorum, de praefentibus tantummodo commodis gaudent. Imprudentia enim quia imprevidentia dicitur.

*Liberat animas teſtiſ fidelis, & profert mendacia verſipelliſ.)* Liberat animas Christus, qui eſt teſtiſ fidelis, ut in Apocalypſi legimus; & ſicut Apoſtolus ait, *Teſtimonium reddidit ſub Pontio Pilato bonam confeſionem.* Profert mendacia diabolus, qui recte verſipelliſ appellatur, quia mala, quae ſuggerit facienda, bona eſſe pronunciat: & gaudia promitt-

tit æterna eis, quos ad inferni tormenta præparat. Item liberat animas Catholicus doctoř, qui teſtimonia ſcripturarum fideliter, id eſt recte prædicat. Et profert mendacia hæreticus, vel ſicut alia editio manifeſtè tranſluit: *In- cendit autem mendacio dolofus, ſtabundat animas eorum, quos ſu errorre decepit.*

*In timore Domini, fiducia fortitudinis, & filii ejus erit ſpes.)* Timor Domini fiduciam fortitudinis præſtat, quia nimis mens noſtra tantò valentius terrores rerum temporaliū despicit, quanto ſe auctori eorum veraciū per fortitudinem ſubdidit. Filii autem timoris Domini dicuntur, qui divino timore reguntur, ſicut filii virtutis, & filii reſurrecționis, qui uitibus ſtudent, vel qui ad gaudia reſurrecționis pertinent, quibus eut ſpes, juxta illud Psalmita, *Qui timent Dominum, ſtarent in Domino.* De qua ſpe conſequenter adjungit.

*Timor Domini, ſoni vita, ut declinat à ruina mortuū.)* Haec eſt ergo ſpes eorum, qui timent Dominum, ut declinantes à ruina mortis, petvenerit merecantur ad eum qui dicit, *Ego ſun via, & veritas & vita.* Dum eſt autem ſupra, *Lex ſapienſis, ſons vita, ut declinat à ruina mortuū: & nunc dicitur, Timor Domini, ſons vita, ut declinat à ruina mortuū.* Ex quo patet, quia nulla prior eſt lex ſapienſis, qua mortem vitare, & vitam acquirere debeat aeternam, quā habere timorem Domini. Unde & alibi dicitum eſt, *Initium ſapienſis, timor Domini.* In multitudine populi dignitas Regis: & in paucitate plebis, ignominia principis. Ubi multitudine levi vienitum Deo, ibi ſpecialiter Chrifti gloria. Ubi ſoli catechumeni, vel competentes, vel recens nati infantes ſub regno adhuc tenentur diaboli, & ipſi tempore congruo festinantes in Chrifti renaci, ibi manifeſta ignominia principis mundi. Vel certe in conuenticulis hæreticorum, quia ſemper ſunt pauciora Ecclesiæ Catholicorum, ignominia patet eorum, qui hac ab Ecclesiastica unitate legregantur.

*Vita carnium, ſanitas cordū: putredo oſium, invidia.)* Per carnem, inſitua quædam ac tenera: per oſia, fortia acta ſi- gnantur. Benè ergo dicitur, *Vita carnium, ſanitas cordū: quia li mentis innocencia cuiſo dicitur, & ſi quaforis iniuria ſunt, quandoq; roboantur.* Et recte ſubditur, *Putredo oſium invidia:* quia per livoris vitium ante Dei oculos pertunt ea, quæ humanis oculis fortia videntur. Oſia quippe per invidiam putrefacta eſt, quædam etiam robusta deperire.

*Acceptus eſt regni minister intelligens.)* Ille videlicet cui dicitur, *Quia ſuper pauca fuisti fidelis, ſupra multa te conſtituam: intra in gaudium Domini tui.*

*Incedundam eis inutilem ſuſinebit. Ille utique de quo idem ait: Et inutilem ſervum eycite in renebras exteriores.*

Pſal. 113.

Iordan. 14.

Matt. 25.

## CAPUT XV.

*R Ebonſis mollia frangit iram, fermo durus ſuficit at furorem.)* Quia verba increpationis humilianter recipit, jam proinguat venia reatus quem gemit: at qui ſuperbus arguenti reuelat, majorē contra te iram diſtincti judicis provocat.

*Lingua ſapienſium ornat ſcientiam, os ſatutorum ebullit ſtutitiam.* Lingua Catholicorum patrum, ornat ſcientiam diuinorum eloquiorum, laicus exponendo quæ ſcriptura canonica, aut obſcurā potuit: aut historica tantum ratione ſcripta reliquit.

*Et os hæreticorum ebullit ſtutitiam.)* dicta ſacra ſcripta, ræ perverſe intelligendo, ſuſoque ſenſus ejus auſthoritati præponendo. Potest & de Paganorum philoſophis intellegi quod ait, *Os ſatutorum ebullit ſtutitiam:* quales fuerunt Porphyrius & Julianus, qui contra Ecclefia doctores, ſtutitiae ſuſ fluentia fundebant.

*Lingua placabilis lignum vita, que autem immoderata eſt conteret ſpirituſum.)* Lingua Catholicorum doctořis ad fructum vita ducit tempiatum: quæ modum Ecclesiastice nor- ma ignorat, & ſuſ ſpirituſum, & eorum qui ſe audiunt, ma- le loquendo conteret.

*Domus iuſti pluvia fortitudo, & in fructibus imp̄ conturatio.)* Domus Chrifti, id eſt Ecclefia plurimam habet fortitudinem: ita, ut pluvia, ventis, fluminibus tentationum frequentiorum nequaquam poſit dirui. Et in operibus

ſlaboſ.

diaboli conturbatio fervet affida : quia eandem Christi domum per falsos fratres , vel apertos adversarios dejicere tentat.

*Labia sapientium disseminabunt scientiam , cor stultorum dissimile erit .] Labia Catholicorum disseminabunt praedicando scientiam recte fidei , cor haereticorum dissimile erit , quia perfidam pro scientia concipit ut doceat . Potest ita intelligi , quia cor cultorum sibi similem sibi dissimile erit , dum mutabilitate se diversarum cogitationum viarum exhibet , & non quam idem , quod fuerat , manet . Cui contra de Anna , cum Domino intenta mente supplicaret , dicitur : *Vultus tuus non sunt amplius in diversa mutari .**

*Vidime impiorum , abominabilis Dominus : vota iustorum placabili .] Orationes , opera & sacrificia haereticorum abominantur Dominus : & vota eorum accepta habet , qui fidem Catholicam istis operibus affirmant .*

*Doctrina mala , deserentia vita : qui increpationes odit , morietur .] Mala est doctrina eorum , qui viam deserunt veritatis : de quibus Dominus dicit : *Qui ergo solverit uniuersitatem misericordie meae , & docuerit sic homines , minimus vocabitur in regno celorum .* Sed tales adhuc si correpti penituerint , patet reditus ad veniam : sed autem nec correptionibus Eclesiasticis annuerint , iam certus eis refutat interitus .*

*Omnes dies pauperis mali : secura mens quasi inge sacrificium .] Omne tempus populi Dei quādū in præsenti pauper est , afflictionibus abundat & exrumnis , quia neccum ad divitias superērē bonitatis , & perpetua mansionis pervenit . Uno de monet Apostolus dicens : *Redimentes tempus , quoniam dies malis sunt .* At vero reprobri , qui metu carentes divino , securi mundo utuntur , quasi jugib[us] stulti reficiuntur epulis . Unde recte subiungit :*

*Melius est parum cum timore Domini : quam thesauri magni & invariabilis .] Quale est in Psalmo : *Melius est modicum iustitia , superdivitias peccatorum multas .* Melius ergo est , ut servato timore Dei egeas opibus , vel etiam viciū quotidiano , quam ut desiderio plura acquirendi , Dei timorem deferas .*

*Melius est vocare ad olera cum charitate , quam ad vitulum saginatum cum odio .] Omnis qui bonorum operum exempla proximis , quæ imitentur , ostendit , quasi ad epulas , quibus reficiantur , convivias vocat . Melius est autem vocare ad olera cum charitate , quam ad vitulum saginatum cum odio : quia nimis multo est utilius simplicis vitae innocenciam cum charitate servare , quam majoribus virtutum miraculis foras effulgere , & interiora mentis ab odiorum sorde non expurgare . Unde quibusdam in fide dicentibus . Domine , Domine , nōn in nō in te prophetavimus ? & in nomine tuo demona eieimus ? & in nomine tuo virtutes multas fecimus ? dicetis Dominus . Quia nūquam novi vos , discedite à me omnes qui operamini iniuriam .*

*Iter pigrorum quasi sepius pinarum .] Pigros dicit eos , quos piget operari iustitiam : qui cum viam Dei appetunt , eos velut spinae obstinentium leprum , sic formidinum suarum oppositorum suspicere pungunt : quod quia electos prepedire non solet , adjunxit .*

*Via iustorum absq[ue] offendiculo .] Justi quippe in conversatione sua , quodlibet eis adversitatis obviavent , non impingunt , quia temporalis adversitatis obstacula æternæ spei , & internæ contemplationis salutem transcendunt .*

*Leter homo in sententia eris sui , & sermo opportunus est optimus .] Humanum quidem est de sua sententia quasi prædenter prolatæ queri ; letari : led verus sapiens non solum res quas loquatur , verum etiam opportunitatem loci vel temporis vel personæ , cui loquatur , diligenter inquirit .*

*Semita vita super eruditum , ut declinet de inferno novissimo .] Eruditum dicit non solum scientia , sed & operatione perfectum . Huic enim iure semita vite desuper aperetur : huic cœli janua pater . Infernum autem novissimum , de quo liberatur , ultima est poena damnationis . Nam primus est infernum , cæcitas animæ peccantis , & vera lucis scientia carentis , de quo dicitur in Psalmis . Et descendant in infernum viventes : id est scientes labantur in peccatum .*

*Dominus superborum demolitur Dominus , & firmos facit terminos vidua .] Conventicula haereticorum cæterorumque*

Ecclesia persecutorum demolitiū Dominus : & firmos facit in orbem universum terminos ejusdem Ecclesie , sponsa videlicet fœcunda , pro cuius vita mori dignatus est .

*Abominatio Domini , cogitationes male , & pars sermo pulcherrimus firmabitur ab eo .] Abominatur Dominus cogitationes hereticorum , immo omnes pietati contrarias : & pars sermo recte fidei firmabitur ab eo , quando in iudicio non solum pro factis , sed & verbis omnibus , digna præmia reddet . Abominatus est cogitationes malorum , qui dicebant , *Quis est hic , qui etiam peccata dimittit ?* Ex vi : pulcherrimum esse firmavit , cui respondit . Beatus et Simon Bariona quia caro & sanguis non revelavit tibi , sed pater meus qui in celis es .*

*Lux oculorum latificat animam , fama bona impinguat oculum .] Luce mentem delecat humanam , cum se lucem coelestem arcanorum , Domino revelante perceperit cognolat . Quid alia translatio manifestius dicit . *Videns bona oculi obiecta cor bona utiq[ue] Domini in terra vivitum .* Quæ quicunque mensis oculo contemplatur , meritò in corde oblectatur , tametsi extrinsecus tristis incedere inimico affligente videatur . Fama quoque illa felicissima , qui nostros non solam actus & sermones , sed & cogitatus Angelis deferentibus in celo patre cognovimus : pinguedinem dilectionis & fidei nostris virtutibus , ne deficiere atescatis , exhibebit . Quantu[m] enim certius tenemus occulta nostri cordis similitudinē opera divinis patre conspectibus : tanto magis fortitudinem nostras bona actionis , oleo charitatis ejus ne lassifat , impinguare debemus .*

*Aurus qua audit increpationes vita , in medo spantium commorabitur .] Discipulus qui incepitationibus docentium obediens annuit , plerique proficiendo cathedrali usque decoris ascendit . Denique Paulus qui increpationi sui conditoris se hunciliter subtraxit ad fedem paulinum Apostolicæ dignitatis sublimiter pervenit .*

#### CAPUT XVI.

*Hominis est animal preparare , & Dei gubernare lingum .] Certum est , quia neque animal preparare , neque gubernare lingum , neque aliquid facere boni , ablique divina gratia valens ; quia sine me , inquit nihil potestis facere . Quomodo ergo hominis est animal preparare , & Dei gubernare lingum , nisi qui hoc proprie in tempore persecutionis significat : de quo Dominus ait : *Cum aeternis tradent vos , nolite cogitare , quomodo aut quid loquamini : dabit enim yobu in illa hora quid loquamini ,**

*Omnes vita homina patient oculo ejus , spiritum ponderat et Dei dominus .] Ita vias id est , actiones omnium & bonorum videlicet & malorum Dominus videt , ut spiritus eius singulorum , quid in occulto cogitent , certa lance dicant . Unde recte subiungitur .*

*Revela Domino operatu , & dirigentur cogitationis .] Domino quippe opera nostra revelamus , quando cum , quem nihil latere novimus , in cunctis que agimus , in mortuam reducimus , atque illius in omnibus agitamus auxilium . Et cum hoc devoti agamus , fit ut non opera eadem tantummodo , sed etiam internæ nostre cogitationes illo dirigente procedant .*

*Universa a propero semetipsum operatus est Dominus , in primis quoque ad diem malum .] Nulla fuit Dominus causa cœtarum invisibilium vel vilibilem faciendi , nisi voluntas sua : ut suam videlicet bonitatem rationali creatura , quippe petuò beatam faceret , ostenderet , et id est diabolum cum suis legacibus justa leveritate damnavit .*

*Abominatio Domini est omnia arrogans , etiam si manus tua fuerit , non erit innocens .] Quicunque fibribus bonum quod facit , etiam si nihil malum videtur manus operari , jam cordis innocentiam perdidit , in quo largitior do[n]orum præluit . Et ideo talis conditor suis abominatur , ut reum , quem beneficium suis esse contemplatur ingratis .*

*Cum placuerint Domino via homini , inimicosque eius convertat ad pacem .] Tanta est sanctitas divine religione , ut*

eam plerumque etiam, qui foris sunt, veneracioni habeant. Et quos perfecit Deo servir, perfixerint, cum his pacem habere, quamvis religione discrepantes, incipiunt. Denique quia placuerunt Domino viae Danielis, & trium puerorum: inimicos quoque eorum, qui eos in ignem vel ad bestias miserunt, convertit ad pacem. Quia placuerunt Domino viae sanctorum predicatorum, multos eorum persecutores non ad pacem tantummodo, sed ad eandem etiam fidei & religionis unitatem convertit.

Melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniustitate. ) Et Dominus, Beatus, inquit, pauperes, qui a vestrum est regnum dei. Ecce iterum, Vt vobis dicitur, qui habetis consolacionem vestram. Potest & sic accipi, qui melius est in simplici conversatione Deo devote quam multis abundantem virtutem: verbi gratia, elemosynis, orationibus, jejuniis, doctrina, castitate, proximum facta despiciere, & de sua quasi singulari sublimitate gloriari.

Divinatio in labiis regi, in iudicio non erabit os eius. ) Illum significat regem, de quo dictum est, Deus iudicium tuum regida. Quis est enim regum temporalium, qui nunquam eret in iudicio? In cojus labiis est divinatio, quia non suarum sollemnibus sermonibus & facta dirigunt, sed & gentilium vates, qui vulgo divini appellantur, quid scilicet canticibus respondent, illo intus judicante disponunt: testante Michae Propheta, qui ad deceptionem Achab regis impissimi, testatur misum à superni iudicis solo spiritum, qui Prophetarum eius ora impletet, atq; ad fiuendum ea quibus Rex nefandus periret, armaret. Neque enim in hoc iudicio erravit os regis, etenim quod Rex impius audie re peccatis ptecedentibus meruit, ipse hoc prophetas erraticos ei loqui permisit. Sed & Iezuel peccanti ac periusto Ammonitarum populo dicit, Cam tibi viderentur yana, & divinarentur mendacia. Non est demonum divinatio, sed Dei iudicium: qui perfecit malitia dedit finem. Hunc veraculum alia translatio sic habet apertius de Domino, Nihil falsum exierit de ore eius: quia nimis ratiō ipse nec illo mentiente falli, nec potest aliquando mentiri.

Pondu& scatet a iudicio Domini sunt, & opera eius omnes lapides feciū. Lapidēs seculi justos, & fide fortis appellat: quales esse desiderabat Apostolus Petrus eos quos admonebat, Et vos tanquam lapides rivi super edificamini domos spissatales. Nullus igitur ab initio seculi tua virtute electus, & coelesti aedificio aptus est; sed ejus portus opere, qui omnia in pondere & mensura & numero constituiens, unicuique sicut voluit, mensuram fidei, & gratiarum distribuit.

Voluntas regum, labia iusta. ) Reges dicit sanctos, qui viiis principaliiter imperare, & virtutibus anima quasi obsequientem comitum cunctis stipari consueverunt. De qualibus Dominus, Multi, inquit, Propheta, & reges super eum vide re, qua vos videtis, & non viderunt. Alioquin reges terreni multum se laja justa detectantur, ut Herodes Joannis, ob quod eum capite punivit.

Qui recta loquitur, dirigeatur. ) Ut videlicet rectis operum greibus ad vitam pertinat aeternam. At contra vir linguos, qui non dirigunt super terram. Nec repugnat huic sententiae, quod de Antiochō dicitur, Et dolus manu eius dirigetur. Non enim illum hominem dirigendum scriptura dicit, quem perversum & pessimum futurum esse praevidit: sed dolus, inquit, in manu eius dirigetur. Quia scilicet fraudes & sclera, qui dispossit, ad effectum, quem proponit, nullo retardante perduxit: quibus tamen peractis ipse in alterum, ut meruerat, periret.

Indignatio regi, nuncy mortis. ) Nuncii mortis sunt angelis Satanae, id est haereticis, & vani philosophi: immo omnes qui ea verba nunciantur proximi, unde a morte rapiantur aeterna. Qui quo amplius authori mortis serviant, eo gravius vita largitorum offendunt: nee tamen talibus iterum penitentia praeculditur. Nam subditur.

Et vir sapiens placabit eum. ) Potest enim resipescendo Dei placare, quem contingit cum stulte loquendo offendisse.

In bilharitate vult, regis vita. ) Quicunq; hilarē Christi valsum videat mercenarius in aeternū cu illo vivere dabitur. Alioquin in die iudicii, sicut scriptū est, Videbit omnia caro salutis, re Dei. Sed hunc retrorsum tunc iratū, iusti videbunt placidū,

Et clementia eius quasi imber serotinus. ) Serotinus imber in Iudea jam maturis mesib; usque hodie venire confuerit: ubi Dominus & matutinam pluviam promittit, dicens per Prophetam, Dabo vobis pluviam matutinam, & serotinam terra. Pluvia ergo matutina est, sive temporanea, ut alibi nominatur, quando prima credendi in Christum semina fuit, cipimus: pluvia vero serotina, quando maturis virtutum frugibus ablatis de hac vita, in Dominicō horreo recondimur. Et recte clementia regis, imber serotino comparatur: quia quod fructum vita bene agentes percipimus, non hoc nostri libertas arbitrii, sed supernis facit iurogatio doni.

Eruditus in verbo reperiet bona, & qui sperat in Domino, beatus est. ) Non solum hi, qui ad prædicandum verbum Domini eruditus est, bona apud illum reperiet, sed & ille qui in Domino spem ponere didicit: etiam si ad prædicandum aliud donec non est, ejusdem Dei beatitudinis particeps exsistit.

Qui sapiens corde est, appellabitur prudens: & qui dulcis, & loquio maiora percipiet. ) Qui sapientiam Catholicae fidei, quam didicere, illibatum suo in corde custodit, meritò prudentis nomen accipit: at qui eandem sapientiam etiam docte prædicare, & contra haereticos defendere novit, materialaboris amplioris præmia percipiet.

Fons vita, eruditio probidens: doctrina studiorum, fuitas.

Cum dicere possidentis, non addit quid possidentis. Quid autem putamus eum voluisse intelligi, nisi forte ipsam eruditorem: ut sit plena sententia, Fons vita, eruditio possidentis ipsam eruditorem suam, quod est aperte dicere, quia ille prædictor vele suis auditoribus vita vias aperit, qui exercet ipse que prædicas: qui amorem verbi, quo alios erudit, fixo in corde possidet, nec tantum memoria retentum, quasi collectum gremio semen jactat in terram. Idcirco autem doctrina studiorum sapientias est, quia etiā quia bona dicere ulu eruditonis didicerint, eadem tamen, quæ dicunt, bona ipsi fato corde contemnunt.

Fons mella, verba composita: dulcedo anime, est sanitatis os sum. Multi per eloquentiam possunt amantibus & faventibus suaviter pronunciare bona, quia tamen ipsi non amant, nec facere curant. Ea autem solum verba ad sanitatem ossum, hoc est ad virtutum tuarum spiritualia clementia proficiunt, quae ex interna anima tua dulcedine procedunt.

Anima laborans in laborat sibi, quia compulit eum os suum. ) Constat iuxta literam, quia expulsus de paradiso homo quotidianum laborem, ne deficiat, exercet. Compulit enim os suum, quando cum serpente locutus est, quando veritum tergit, ut exilium longum cum labore sufferat, & in sudore vultus sui pane vescatur. Sed & doctorem os suum, ut labore, compellit: quia necesse habet agere bona, quae dicit.

Vir impius sodis malum, & in labiis eius ignis ardescit. ) Et Propheta ait, Ut iniqua agerent, laboraverunt. Potest & de haeretico specialiter intelligi, qui pulcherimos ac florentissimos divinorum eloquiorum campos noxiis lingua sua, vo, mente rumpit, ut de internis eorum finis tenus impios, qui ibi non sunt, erat. In cuius labiis ignis ardescit; quo se suos, auditores in perpetuum perdat. Unde & Jacobus, Lingua, inquit, constituitur in membra nostra, que maculat totū corpus: & inflamat rotam nativitatis nostrae, inflammata ā gehenna.